
广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                    3环境现状调查与评价 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118     邮编：530007 
3 

3 环境现状调查与评价 

3.1 自然环境调查与评价 

3.1.1 地理位置 

博白县位于玉林市南面，东与陆川县毗邻，东南与广东廉江县接壤，南与合浦县相

连，西与浦北县交界。城区位于北纬 21°38′～22°28′，东经 109°32′～110°17′之间。龙潭

镇地处博白县最南端，两省区（广东、广西）三县市（博白县、合浦县、廉江市）交汇
[...]
0205 

0.00000
078 0.00113 0.481 1.29×

10-9 

2 

2#
排

气

筒 

-35 -27 23 15 0.3 11.7
89 25 7920 正

常 
-- -- -- 0.101 -- -- -- -- -- -- 

3 

3#
排

气

筒 

-22 -31 22 15 0.3 11.7
89 25 7920 正

常 
-- -- -- 0.076 -- -- -- -- -- -- 

表4.2-2 项目无组织面源参数表 

编号 名称 

面源起点坐标 
面源海拔高

度/m 

面源长度/

m 

面源宽度/

m 

与正北向夹
角/° 

面源有效排放
高度/m 

年排放小
时数/ 

排放工
况 

污染物排放速率（kg/h） 

X Y 
TSP 

1 堆场 -1 -4 21 72.36 38.00 100 15 7920 正常 0.076 

 



广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                      9环境影响评价结论 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118    邮编：530007 
46 

4.2.2 污染源估算结果 

根据 AERSCREEN 模型筛选，各污染源筛选结果详见图 4.2-1。 

 
图4.2-1 项目各污染源估算结果 

4.2.3 环境敏感点影响分析 

与项目距离最近的村庄为瑶罗屯为 70m，处于项目下风向；项目回转窑废气污染物

为颗粒物、SO2、NO2、HCl、HF、重金属、二噁英等经过旋风除尘器+冷却塔+活性炭

喷射+布袋除尘器+二级湿式脱硫塔+水洗塔处理后通过高 30m 内径 1.1m 的烟囱 1#排气

筒排放；破碎粉尘和筛分粉尘经过布袋除尘器处理后排放，各类污染物排放均满足相应

的排放标准。根据初步筛选结果，在距离污染源 350m 处，项目 1#排气筒污染源排放的

NO2污染物最大占标率为8.06%，低于《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D 要求；项目 2#排气筒污染源排放的 PM10 污染物最大占标率为 0.66%，低于《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)的二级标准；项目 3#排气筒排放的 PM10 污染物最大占

标率为 0.50%，低于《环境空气质量标准》(GB3095-2012)的二级标准；项目无组织源强

堆场排放的 TSP 污染物最大占标率为 0.39%，低于《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

的二级标准。由此可知，项目排污对周边环境敏感点影响较小。 

4.2.4 污染物排放量核算结果 

（1） 有组织污染物排放量核算 

项目大气有组织排放量核算表见下表 4.2-3。 

表4.2-3 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/

（mg/m
3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

主要排放口 

1 1#排气筒 
颗粒物 24.10 1.205 9.54 

SO2 86.42 4.321 34.22 



广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                      9环境影响评价结论 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118    邮编：530007 
47 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/

（mg/m
3
） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

NOx 229 11.45 90.684 

HCl 9.62 0.481 3.81 

HF 0.066 0.0033 0.0261 

汞及其化合物 0.000156 7.80×10-6 6.18×10-5 

铊、镉、铅、砷及

其化合物 
0.0358 0.00180 0.014256 

铍、铬、锡、锑、

铜、钴、锰、镍、

钒及其化合物 
0.125 0.00627 0.049658 

二噁英 0.0258ngTEQ/m3 1.29×10-9 1.02×10-8 

2 2#排气筒 颗粒物 33.67 0.101 0.8 

3 3#排气筒 颗粒物 25.25 0.076 0.6 

（2）无组织污染物排放量核算 

项目大气无组织排放量核算表见下表 4.2-4。 

表4.2-4 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 

产污环

节 
污染物 

主要污染防

治措施 

国家污染物排放标准 
年排放量/

（t/a） 标准名称 
标准限值

/(mg/m3
) 

1 堆场 堆场 颗粒物 / 
《大气污染物综合排放标准》

（GB-16297-1996）表 2 标准 
1.0 0.6 

（3）项目大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算情况见下表 4.2-5。 

表4.2-5 项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 11.34 

2 SO2 34.22 

3 NOx 90.684 

4 HCl 3.81 

5 HF 0.0261 

6 汞及其化合物 6.18×10-5 

7 铊、镉、铅、砷及其化合物 0.014256 

8 
铍、铬、锡、锑、铜、钴、锰、镍、

钒及其化合物 
0.049658 

9 二噁英 1.02×10-8 

（4）非正常排放量核算 



广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                      9环境影响评价结论 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118    邮编：530007 
48 

项目非正常情况排放量核算见下表 4.2-6。 

表4.2-6 非正常情况排放量核算 

序

号 

污染

源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排放浓

度（mg/m
3
） 

非正常排放

速率（kg/h） 

单次持续

时间/h 

年发生

频次/次 

应对措

施 

1 
1#排
气筒 废气净化

装置故障、

损坏而导

致的处理

效率下降 

颗粒物 547.7 24.10 1 4 

日常生

产加强

管理，及

时检修

设备事

故发生

后及时

采取应

急措施 

SO2 345.68 136.89 1 4 

NOx 229 11.45 1 4 

HCl 0.38 0.15 1 4 

HF 0.26 0.10 1 4 

汞及其化合物 0.00026 0.0000130 1 4 

铊、镉、铅、砷及其

化合物 
0.06008 0.00300 1 4 

铍、铬、锡、锑、铜、

钴、锰、镍、钒及其

化合物 
0.2088 0.01044 1 4 

二噁英 0.129ngTEQ/m3 6.45×10-9 1 4 

2 
2#排
气筒 

颗粒物 336.7 1.01 1 4 

3 
3#排
气筒 

颗粒物 252.5 0.76 1 4 

4.3 地表水环境影响预测分析 

4.3.1 项目污水排放去向 

（1）生活污水 

项目职工定员 70 人，根据工程分析计算，生活污水产生量为 1848m3/a。生活污水

经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后进入园区污

水管网，排入污水固废处理厂处理。 

（2）生产废水 

①脱硫循环水 

项目采用两级湿法脱硫，脱硫工艺采用的是高效双碱法水膜脱硫工艺，用水量为

20m3/h，循环水量 158400m3/a，补充水量为 1144.55m3/a；脱硫塔烟气温度约为 60℃，

蒸发损耗率按 0.2%估算，得出项目脱硫塔水分蒸发量约为 316.8m3/a，脱硫渣带出

827.75t/a。脱硫循环水水由底部溢流孔排出进入脱硫塔配套的沉淀池，然后循环使用。 

②厂区冲洗废水 

本项目厂区内道路、广场面积约 6472m2，根据工程分析计算，场地冲洗用水



广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                      9环境影响评价结论 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118    邮编：530007 
49 

4271.52m3/a。其中新鲜水补充量为 854.32m3/a，循环水量为 34177.2m3/a，厂区冲洗水收

集沉淀后循环使用不外排。 

③初期雨水 

本项目设置有初期雨水收集池，对厂区初期雨水进行沉淀处理后回用，回用于冷却

塔补充水。 

4.3.2 依托污水固废处理厂可行性分析 

4.3.2.1 污水固废处理厂概况 

（1）污水固废处理厂概况 

污水固废处理厂位于项目西南侧约 800m 处，工程用地面积约为 5300m2，污水设计

处理规模为 1000m3/d，该污水处理厂主要用于处理拆解区工业废水、初期雨水和再生资

源加工利用园区办公生活污水。污水固废处理厂项目环境影响报告书于 2014 年 5 月 28

日获得玉林市环境保护局批复（见附件 11），并于 2016 年建成，污水固废处理厂尚未进

行环保验收。 

（2）污水固废处理厂污水处理工艺及进水标准 

污水固废处理厂采用“调节池+混凝/沉淀+水解酸化+接触氧化法+沉淀+过滤+消毒”

工艺，消毒采用二氧化氯消毒，经处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后，全部回用于园区生产、绿化、冲厕及其他公用设施

用水。污水固废处理厂工艺流程图见图 4.3-1。 

 

图4.3-1 污水固废处理厂工艺流程图 

污水固废处理厂设计进水浓度见下表 4.3-1。 

表4.3-1 污水固废处理厂设计进水浓度 

项目 pH 值 CODcr BOD5 SS NH3-N 

污水固废处理厂设计进水浓度 6~9 420 180 320 40 
本项目生活污水排放浓度 / 350 / 200 25 

4.3.2.2 项目污水依托污水固废处理厂可行性分析 

（1）水量水质接纳可行性分析 

本项目属于污水固废处理厂的收水范围。项目生活污水排放量为 5.52m3/d，污水固

废处理厂污水设计处理规模为 1000m3/d，仍有较大容量容纳处理本项目生活污水。 

项目生活污水主要污染物为 COD、BOD、NH3-N、SS，经化粪池处理后，达到污



广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                      9环境影响评价结论 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118    邮编：530007 
50 

水固废处理厂设计进水标准后，由污水管网排入污水固废处理厂处理。项目生活污水处

理后水质与污水固废处理厂设计进水标准对比见下表 4.3-2。 

表4.3-2 生活污水排放浓度与污水固废处理厂进水浓度对比 

项目 pH 值 COD BOD5 SS NH3-N 

项目处理后生活污水水质浓度 / 175 80 100 30 
污水固废处理厂设计进水浓度 6~9 420 180 320 40 

由上表对比可知，经化粪池处理后的生活污水排放浓度满足污水固废处理厂设计进

水标准。 

（2）纳管可行性分析 

龙腾路、经六路、纬五路已经建成污水管网、回用水管网，污水可排入污水固废处

理厂处理。目前可纳入污水固废处理厂的企业为广西桂瑾轩再生资源投资有限公司，该

公司排放水量约为 52.8m3/d，污水固废处理厂还有较大容量，可容纳本项目排放废水。

污水固废处理厂已经建成，由于园区投运企业较少，污水厂尚未未进行验收。本项目投

运时间为 2019 年 12 年，根据园区逐渐入驻的企业情况，届时污水处理厂可正常投入使

用。 

4.3.2.3 污水固废处理厂地表水环境影响分析 

根据《广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区生产废水处理达标排放循环回用和

固废处理工程环境影响报告书》对处理厂尾水回用的可行性论证结果：规划园区一期绿

化用地面积为 193900m2，绿化用水量为 193.9m3/d；一期就业人员约为 13000 人，冲厕

按照每人每天 6 次计，回用于冲厕用水量为 468m3/d；道路及其他市政设施等用水量为

183.9m3/d，合计用水量为 845.8m3/d。根据污水固废处理厂环境影响报告书中生产生活

综合污水预测排放量为 775.1m3/d，绿化、冲厕、道路及其他市政设施回用水量 183.9 m3/d

大于生产生活综合污水预测排放量 775.1 m3/d，生产生活综合污水可以做到全部回用不

外排。对于在雨季暂时不能利用的达标尾水，考虑通过兴建人工景观湖，排入人工景观

湖内暂存待进一步处理。 

根据污水固废处理厂及产业园区的建设情况，污水固废处理厂环境影响报告书提出

的人工景观湖尚未进行建设。根据污水固废处理厂目前运营情况，由于现阶段污水固废

处理厂处理水量较少，非雨季节处理后尾水用于绿化、冲厕及其他市政设施用水，雨季

处理后尾水回用于产业园区内企业作为生产用水，无废水外排。 

广西玉林龙潭进口再生资源加工利用园区内入驻企业主要为进口废电线电缆、废弃

电机、废旧钢铁及有色金属、塑料等回收及加工利用、废旧汽车和船舶拆解等，用水工



广西银亿再生资源有限公司利用工业固废制新型建材项目环境影响报告书                      9环境影响评价结论 

广西博环环境咨询服务有限公司     地址：广西南宁高新区科兴路12号     电话：0771-5881118    邮编：530007 
51 

段主要为报废物件的清洗用水，该水质要求不高，经污水固废处理厂处理后的尾水满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，亦满足《城市污水